.PROJETO DE LEI NQ 108/96

AOTOR: DEPUTADO HILDERNANDO BEZERRA E OUTROS.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

ASSUNTO: PROTOCOLO N.°

OUTORÇA,O TÍTOLO.DE CIDADÃO CEARENSE.AO DR..ENIO SVITQNE.

DESPACHO:

em de. de 1 9 . . . .

D I S T R I B U I Ç Ã O

Ao Sr. . PPPPTAPO. FWVNCÍSCQ. A & t W I S em de 1 9 . . . .

O Presidente da Comissão de . ÇQP&TCHHÇftP.» . J W T K A .Ç. PPPAÇ^Ot

Ao Sr. em de 1 9 . . . .

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19. . . .

O Presidente da Comissão de . .'

Ao Sr em de 1 9 . . . .

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 1 9 . . . .

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19. . . .

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 1 9 . . . .

O Presidente da Comissão de C\

c
v

X >
^ *

<\
" « . ^

S I N O P S E

PROJETO N . 0 de de de 19

EMENTA:

AUTOR:

Discussão -única

Discussão inicial

Discussão final

Redação final

Remessa à sanção

Sancionado em de de 19

Promulgado em de. ^ de 19

Vetado em de de 19

Publicado no "Diário Oficial" de de de 19.

.y
^

>""v*
REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI N0108/96

Outorga o título de cidadão cearense ao Dr. Ennio
Cu fin o Svitone.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

Art. I o . E concedido o título de cidadão cearense ao Dr. Ennio Cufino Svitone.

Art. 2o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos 17 de abril de 1997.

PRESIDENTE

RELATOR

PROJETO DE LEI 0108/96
PROTOCOLO DE ENTRADA NO EXPEDIENTE

{ ^ g ^ L E G í S L A T I V O

JOtsunvA
E M ^ W ^ d ^ i-CXK-CXO. C*.

Outorga o título de cidadão cearense ao
Dr. ENIO SVITONE.

ÀM"~ A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, decreta

lT

Art. ia - É concedido o título de cidadão cearense ao Dr. Enio
& 0* Svitone.

(f Art. 22 - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação,
tf \ revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, aos treze
(13) dias do mês (^er*agosto do ano de mi l novecentos e noventa
e seis (1996).

á> " '

C j W i c ^ S

FLS.N
#3

nr.
J u s t i f i c a t i v a ao p r o j e t o que outorga o título de cidadão
rense ao Dr. ENIO SVITONE.

cea-

0 presente Projeto de l e i v i s a reparar uma
lacuna e x i s t e n t e na área de Saúde no Estado do Ceará.

A contribuição do Dr. ENIO SVITONE, digno
O f i c i a l de Saúde do UNICEF à Saúde Pública deste Estado.

0 ora homenageado p a r t i c i p o u ativãmente da
implantação do PROGRAMA DE AGENTES DE SAÚDE e VIVA CRIANÇA NO
CEARÁ, colaborando com a municipalização da Saúde, c o n t r i b u i n ­
do com seu trab a l h o para os avanços que ocorreram na Saúde Pú­
b l i c a deste Estado, principalmente na redução da taxa de mor­
t a l i d a d e i n f a n t i l .

Ele, i n c l u s i v e , i d e a l i z o u , p a r t i c i p o u e
v i a b i l i z o u diretamente o estudo de caso sobre o Programa de
Agente de Saúde, tra b a l h o que despertou o in t e r e s s e do País
sobre o Programa, assim como mostrou o caminho e as p e r s p e c t i ­
vas para o f u t u r o .

Elaborou e v i a b i l i z o u , técnica e f i n a n c e i ­
ramente, o Sistema de Informação do Programa Agente de Saúde
(SIPAS), f a t o que oportunizou o acompanhamento sistemático e
contínuo de indicadores de Saúde, principalmente da m o r t a l i d a ­
de i n f a n t i l .

C o n t r i b u i u de forma d e c i s i v a para a sen s i ­
bilização dos Gestores Municipais para o enfrentamento das
questões ligadas à Saúde das Crianças, especialmente a morta­
l i d a d e i n f a n t i l , organizando informações e propondo i n t e r v e n ­
ções.

Estas, senhores Deputados, as razões que
levam o Deputado s u b s c r i t o r , no uso de suas atribuições p a r l a ­
mentares, â presente proposição, como um ato de reconhecimento
e louvor ao Dr. Enio Svitone,, para o que, face as razões ex­
postas, c o n f i a na sua aprovação.

ftuooujp •.
Deputado H i b e r n a n d o Bezerra

K" . PODE* DO P O V O ; - ;

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

C U R R I C U L U M V I T A E

NOME: ENNIO CUFINO SVITONE

DATA DE NASCIMENTO: 26/06/54 , NÁPOLES - ITÁLIA

ESTADO CIVIL: CASADO

ENDEREÇO: RUA PAULA BARROS, 45/403 - MEIRELES

60.165-121 FORTALEZA-CE

FONE/FAX: (085) 224.08-36

FORMAÇÃO:

* CAMPO DE TRABALHO: SAÚDE PÚBLICA DA MULHER E DA CRIANÇA;

* ESPECIALIZAÇÃO EM DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS - UNIVERSIDADE DE NÁPOLES

ITÁLIA(1993);

* GRADUADO EM MEDICINA PELA UNIVERSIDADE DE NÁPOLES - ITÁLIA(1978);

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

* COORDENADOR DO ESCRITÓRIO DO UNICEF CEARÁ E RIO GRANDE DO NORTE(1995),

* OFICIAL PARA ÃREA DE SAÚDE UNICEF CE/RN(1987-1994);

* OFICIAL PARA ÃREA DE SAÚDE DO UNICEF NA NICARÃGUA(1985-1987);

* COORDENADOR DA COMISSÃO DE SAÚDE DO MOVIMENTO IA I C I AMÉRICA LATINA '

EM ROMA-ITÃLIA(1982-1985);

* MÉDICO TRABALHANDO EM PROJETO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA MATIGUAS-NICARÂGUA

(1980-1982);

* MÉDICO GENERALISTA DO SISTEMA NACIONAL DE SAÚDE DA ITÃLIA(1979).

AV. DES. MOREIRA, 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARA - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)1157

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

PUBLICAÇÕES:

* AGENTES DE SAÚDE DO CEARA - ESTUDO DO CASO(UNICEF BRASIL, 1990);

* CRIANÇAS E ADOLESCENTES DO CEARA - INDICADORES SOCIAIS - DÉCADA1

DE 80 (UNICEF BRASIL, 1992);

* FLUÊNCIA EM INGLÊS, ESPANHOL E PORTUGUÊS

ENDEREÇO DO TRABALHO: ESCRITÓRIO DO UNICEF CE/RN

CENTRO ADMINISTRATIVO DO ESTADO

ED.SEPLAN SALA 123

60.839-900 FORTALEZA-CE

FONE/FAX: (085) 274.10.02

AV. DES. MOREIRA, 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)1157

REQUEMMENTO H? f
MENSA(jr:.'A • ? ~ Z ~ . '"".../.'
paoj ro r e . / õ f 9 f
V^M Í ; 1.1™»

• ' " ' f i f ^SÁQ
r

uouo-
' U ) : \\

' f o* piòxMA SESSÃOmifàm
ttA ÍJ-\'JÍA
em V- )
. ' /.Um? DO RrQUcQIMENTO

;nÊ\'aA
T - i " (• j ' j " r r \

L^ázfothrõ. : "<5"

^

APROVADO EM VOTAÇÃO INICIAL
Em ATde

^r^ o i 4 w o ™*
— W s^MWjr ^ fQQ jL^^

% V
I.' SH(

^
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ . ^

^ 0 ^ ^ ^ ^ t r a e s F i l h o

(Curoaor

.:.r

EWCAMIWHE . SE A

L ^ L.^
^ ^ ^ ^ ^ ^ B ^

^

^ ^ ^ ^ ^ ^

^

^ ^ ^ ^ ^
c^^^^^^

^ ^ ^ ^ 8 ^

POOER DO POVO:

ASSEMBLEIA
C E A P A

LEGISLATIVA

PARECER N 0 L0162.96
REF. PROJETO DE LEI N 0 0108/96
AUTOR: DEP. FRANCINÊ GIRÃO

Remete-se a esta Procuradoria, com o fito de emitir-se parecer acerca de sua
constitucionalidade, o Projeto de Lei
Bezerra.

n 0 0108/96 de autoria do Dep. Hildemando

Svitone.
Visa o referido Projeto de Lei agraciar com o título de cidadão cearense o Dr.

O procedimento para concessão de título de Cidadão Cearense é regido pela Lei
n 0 12.510, de 6 de dezembro de 1995, publicada no D.O.E. de 15 de dezembro do mesmo
ano, que estabelece alguns requisitos em relação, à formalização, da proposta e de sua
aprovação.

Encontra-se o Projeto de Lei em epígrafe de acordo com a lei regulamentadora
da matéria, preenchendo todos os requisitos por ela exigidos.

Desse modo, uma vez que a proposta em comento encontra-se formalizada nos
termos preconizados na citada Lei 12.510/95, deve a mesma ser submetida à apreciação
da Comissão de Constituição, Justiça e Redação, e, posteriormente, à Mesa Diretora,
para os fins nela almejados, mediante observação das demais exigências regimentais e
legais inerentes ao processo legislativo.

É o parecer, S.M.J.
Fortaleza, 27 de agosto de 1996

^ U ^ ^ , ^
Hélio Parente de Vasconcelos FUho

1 DIRETOR
Consultoria Técnico-Juridica

AV.BES. MOREIRA, 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)1157

! ÉU LfiGISLATIVA DO CEARÀ
- r . ^ O C K H OAS CONSULTORIAS'

1 ÉCNJCAS
t

• ' 0 ° >-c6rdo com se conclusões o que

• "i s; •• . aas Q^ado g ^ } - / ^ ^ £çç.:_
j ^ v ^ L Jx . V' ''.t^VrO

.••~.n.r ic.bB O pn O CJO bO £í". j^J\jQ

. j í . O - ^ ^ . . _
í i - [ u t t 2 * . oos de O j j o* 19 9% o r—T — — -»̂ -̂.-

.. í-SvJ L.̂ l.̂ Wv^^T.-rW?.
.. .. Ci f! f f n OAS CONSULTORAS

Jot6 FHomeno dg Moriea Filho
Procur.oop

AHtMfiUlA L((ÍULAUVA QU CURA

o ^ ^ ^ ^ ^ ̂
 ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^
^ B

^ ^ o ^ ^

t.-yjyi

/»!•""', . . P:: .:•
v:r •;
cc
r •
(
( )
( ;
< ;
( ) .
PLE t Mo

" . ' • " i ;•? ;

..^r.'l'.'r:'!..;;/c'rr.?.L..
-• .- : Í.J 1,9

' ^ , ^ . . ^ 0 . . _ G A ^ U 1 ^ _ ^
' i LO .' M

1 1 ' L-l v P-ÓX/M^ SESSÁO ORD/NÁRfA
' • • EM !> -• j . 4

• : f ' *. " - - i ',' )

- - ; " " ' . 'VMfNro
• ; - > -/ • r.

J * QJ t . ^ /VPP.7-._

ENCAMINHE-SE

wmmwcmuo DE

.CURADORIA
tsJrf
jísrçHiíMíto »

Q > A
i>)

^ ' " s ,
6"' rLS. N- ^

V3?

S o \

4^

V
PROJETO DE LEI N 0 108/96
AUTORIA: DEPUTADO HILDERNANDO BEZERRA E OUTROS

L0f(%- 96

DESPACHO:

Vasconcelos Filho.

Redação.

Aprovo o parecer à fl.7, da lavra do Dr Hélio Parente de

Remessa dos autos à egrégia Comissão de Constituição, Justiça e

Fortaleza, 4.4.1997.

rv\ «rv
i veira ^

rUl. & ' l^^-VV^ ' ^ j ^ 1 * 0 0

(JU AJLO^ (V^U^ zJ^ 1\AJUAW.-J ^ j

'vP O W j v ^ ^ ^ z w , A. ^ (WiX J

^ ^ ^ ^ 1 ^ 6 ^ ^ , ^

ÈA ,

^ - a l t C ^ - ^ O^-O^.

7 D / L Â ^ V

APROVADA A ADMISSIBILIDADE
amstoKmvuúrlK^^j- KIW>

./

-.NCAMINHE-SE À MESA DIRETORA
'.omà to j#L m ^ A ^ U Q « M^k

W ^ r .
PraAi

P O D E R D O P O V O

ASSEMBLEIA
C E A R A

LEGISLATIVA

AV.DES. MOREIRA, 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEAIRÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)1157

^ ^ B ^

^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^

, , . ' » : t, •}
V - [ (•

DESIGNO RELATO1-' 0 S 0 . DEPUTADO

4 ^ , iírximmx .Uitu:

PARECER DO DEPUTADO TEODORICO MENEZES

PARECER N° 007/97
INTERESSADO: Dep. Hildemando Bezerra
ASSUNTO: Outorga de título de cidadão cearense ao Dr.
Ênio Svitone.

Em foce da proposta está de acordo com a Lei 12.510/95 e
ter sido apreciada pela Comissão de Constituição, Justiça e
Redação e, obedecer as demais exigências regimentais e
legais inerentes ao processo administrativo, somos de
PARECER FAVORÁVEL.

Fortaleza, 09 de abril de 1997.

Deputado TEODORICO MENEZES
PRIMEIRO VICE-PRESIDENTE

.1
.ficimiit-a .<»
là0 L^v
mlílTl^/o^

URM HELENA | f 'L NOGUFJR4 f ~ . k „ „ ™

{.rmKKJOMT 0<!/.! Í"KJ WXVÁf-M

'A'AyAH/:\
tvaos-jl\ ííbíififri-jl j i i l i .(y/J o a / . ^ ^ . E M j i ! ' / : i

i ( i OÍ: jj?--fio'ii;'j'j '.r.bfibrj t i l i i i i : -A.) ruiontO O T / i í

.•;fi')}\-/?. f>ÍFÍ:1

-j ! c [ í f j I IÍ ni')-.» (jbioji; ib r.irv uia-.Kfyiq nlj uuKl in;l
•j I ÍJ Í^JJI . .<Jv)\\\úi>.i\'Tj 'AJ !)\;?.<\uu)') i.\-x\ ol.-ik

j -;ifinivíniLj-ji r;i;i'jniíy!/'j / i r . c i j l , %t: 'IOOJÍ/JHÍ» r j 'ífV/uhjM

ol; ?.!iiíi'.^ ,uvili/ii.:iíi»iril>t; •~ií?:y.)t.iKJ (.M; k-jiriu; viu <•;ICÍJOI

„? ; i / y , M { > 7 / ; i x i x / / :

. i r i i l i ; 'JÍI t>0 .rixolfiPd"!

?.;-f,\3/,:•!!/i <):*)!MOí!í:>:-n' tAu^m^a
A ! /.:;<j!>;'iHM -:r.ii7 u>n.n/:!>ri

: "vj*^ O

• frui •". ; ; t r ; , ! iMi j ^ s r i '

: •• ' f.- ''• r-.-.t,^ .y,

••Si-W " - . . ' i 1

'-, !•-.(• - . ' i - v .

•m.^r-»! • : j - s -

f

LEZ HO 12*684, DE 06.05.97

"

y*
x^V

AUTÓGRAFO NÚMERO NOVE

:
PODER DO POVO

ASSEMBLEIA
C E A R Á

LEOISLATIVA

Outorga o título de cidadão cearense ao Dr. Ennio
Cufino Svitone.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

Art. I o . É concedido o título de cidadão cearense ao Dr. Ennio Cufino Svitone.
Art. 2o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.
PAÇO DA ANEMBLÊIA ^EGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

" " d ' ™ ' \YI ^
DEP. LUIZ PONTES
PRESIDENTE
DEP. TEODORICO MENEZES
I o VICE-PRESIDENTE
DEP. JOSÉ SARTO
2o VICE-PRESIDENTE
DEP. WELINGTON LANDIM
I o SECRETÁRIO
DEP. RICARDO ALMEIDA
2o SECRETÁRIO
DEP. PEDRO TIMBÓ
3o SECRETÁRIO
DEP. VALDOMIRO TÁVORA
4o SECRETÁRIO

W

PROVIDENCIADA O f UTÓGRAFO

DE LH-*i»...Q.3.. ^ Jh 91 J l l
O J ^ t ^ C A . '

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^

D ^ ^ B ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^
B

^ ^